Ad primum in aquas ingressum, tantum ad talos vixque pertinet: quantum enim creationis opus fuerit excellens, tamquam secundum opera regni quae fecit in ordine gratiae, ut se Deus nobis daret, omnium fuit minimum. Procedit vero creatus Ezechiel & aquas secundum profundius penetrat usque ad genua: *Et traduxit me per ad. III. quam usque ad genua*, quia secundum ascendit Secundum communicationem Diuine essentia in mystice operatione Incarnationis factam humilitati Christi, ut

DE MANSIONE QVAM DEVS IN ANIMA FACIT PER SS. SACRAMENT¹. 105

in cognitionem iam transiit maiori profunditatem iuxta beneficij immensitatem quod nobis Deus contulit factus homo, & aqua tautum increvit usque ad genua quia percepitis superioribus beneficis in illa nobis concessis, adhuc supererat transmittenda aqua non modica, quia adhuc plura cramus receperit, cum multo plus in Deo pro nobis fecerit quam humana acciperet naturam. Tertio per aquas profundius Valentur & confipit quod Deus nos efficit vita quam per peccatum amiseramus, restitutus, vite sua vobis impendit ut autem nos ilian ovinetemus Deus moritur erat & passus, & cum in propria hoc non posset natura est enim Divinitas impassibilis & immortalis, in humana hoc fieret quam personae Verbi uniret: considerat humum Prophetæ Vates Christum hominem gratia sanos sustinentem labores, tauras ignominias, tantaque tormenta: hic magnitudinem ineretur huius communicatio nisi tanto Christi dispensio amoris affectibus inflammat. Cernit harum aquarum mundaniam, & quod per illas effunditur, essentiam esse Salvatoris in ictus hominum: iam ad statum ascendiit auctorem & ecce aqua inuenientur vloque ad zenes: Et traduxit me per aquam vloque ad reges: quia verissime ascendi auctor ad summum, ex quo se communicat, considero quod amor noster erga Deum vterius non ascendit quam ei diuinas nostra bona que largiendo, & ad summum accedit quod potest amor: nam eo Deus mouetur ut moriatur pro hominibus: Maiorem hac dilectionem ne me habet ut animam suam penat, quia pro amicis suis.

V. Porro considerando ultimam communicationem qua se ipsum tradidit in SS. Sacramento: quae velut opus quod reliqua comprehendit maxime mysteriola, compendum quoddam fuit certum omnium: hic in tantum excrescunt aquae ut eas pertransire sit impossibile: Insummis aquae torrentibus, que transfundari non posseant. Quia iam vterius transire non potest Diuinus eius essentiae communicatio; nec imaginari quicquam potest dominum eminentius, quod Deus habeat nobis datum, quam sit dare leplum nobis singulis totum secundum esse suum Diuum, eo modo ut le vicinique communiqueret, dum illi Deus vnitur & in ipso totus Deus communicatur: In me manet & ego in illo. Altius ascendere non potest aqua huius effusio; immo totius Dei per gratiam in hominibus, secundum id quod singulis se tradit in hoc sacramento, cuius institutionem describens D. Ioann. testatur ad ultimum vloque terminum peruenisse communicationem quam Deus per illud hominibus continebat: In finem dilicit eos. Non poterat nos amare feruerius, quia nullum habet donum eminentius quam illud quod nobis contulit in SS. Sacramento: Et sicut in beatitudine se beatitudine velut in termino & fine eius quod potest illis concedere, ita similiiter in SS. Sacramento se nobis largitur velut in termino & fine totius sue liberalitatis: quandoquidem iam nequeat nobis dare quid amplius quam quod nobis hic tribuit, nemirum Divinam suam essentiam: ita namque praedicta verba interpretor: In finem dicitur: Iohann. 13. 3. existit eos.

Ostendit hic amor quantum possit: quando 31 VI.

quidem in hoc munere sapientiam impenderet VI. & potentiam, & qui in aliquo quidquid habet Sapientiam expendit, progrederi non potest vterius, ad extre- hic ostendit, & vitrum peruenire potentiz, & hoc fuit dum dicit & pos- manit in nobis & nos in illo: In me manet & tentiam. ego in illo: aratum sane est quodque difficulter componi potest quod vadat ad Patrem & ma- neat inter homines vnicuique viuis: sed in o- peribus maxime operosis, dum potestas & sa- pientia coniunguntur: exercitus prodit opti- fuisse, & dum huc duo iunguntur bra- chia, sumnum hoc est & omne quod coniungi potest ad ultimum eius effectum & ad quod eminentia operis potest accedere. D. Ioann. hoc expeditus mysterium duo proponit ut indubi- tata & certa, ex quibus patet quod concurren- tibus in ipso his duobus, sumnum esset quod agere erat illi possibile. Primum est potentia

VII.

Potentia

expedi-

tur,

et

potentia

expedi-

tur,

celebraret, illique per discipulos praecepit ut illo egredetur quia Dominus hoc indigebat in eo Matt. 26. Pascha cum discipulis celebraruntur: *Apud te facio Pascha cum discipulis meis:* nec refutatur vir ille Dominus licet legitimus buius conaculi & qui omnem diligentiam in illo adorando posuerat ad Paschatis celebrationem, in quo suam confirmat potestatem, ne illi in hoc contradicat: hoc enim est quod etiam Apostolus significat hunc dum meminit institutionis, eum Dominum appellans: *Et Dominus quidem Iesus, in qua nocte tradebatur.*

VIII.
Inde re-
catur
Domini-
bus.

Cur Apostole nuncupas illum Dominum? Et statim in quis intelligeret hoc ei verbum fortuito clapsum, sed ex industria appositum, item appellat illum Dominum, quando tempore referens & occasionem illud instituendi ait: *Ego enim accepera a Domino quod tradidisti vobis.* Dominus est quia potestate viget ut rebus ratur pro beneficio, illaque posuit mutare & alterare, sicut de facto transubstantiavit panis substantiam in corpus suum. Si igitur mansuetus sit nobiscum in SS. Sacramento, & hoc futurum sit mutando substantiam unius creature in substantiam pretiosissimi sui corporis, habeatque potentiam hanc faciendi mutationem, non dubito quin & habet ut nobiscum maneat licet ad Patrem proficeretur.

IX.
Scientia
probatur.

Secundum statuit D. Ioann. ut vero verius scientiam Christi: *Sciens quia vera hora eius.* Scitur & quidem a primis Christus horam suam. Vult nobiscum manere: tamen quoniam velis & possis, nisi sciatur quando & quomodo futurum sit, male poterit hoc statuere, cum ascensus eius ad Patrem: *Iesum igitur quod non idcirco manebit triple namque omnia scit, & hac prae- dius sapientia optime disponit, et que factum hoc mirabile concernunt.* Ut omnia rite haec confirmet, nobis eius proposit scientiam. Vbi igitur emittit Dei voluntas, cum velit, & eius potentia, cum illam mansuetat, & eius suprema sapientia, cum illam nobis affmet, vbi haec tria concurredunt quae summa fuit in Deo, amor, potestas, & scientia, audacter dico summum esse id ad quod accedere potest summa Dei communio facta hominibus: *In finem dilexit nos.*